



## 2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年5月12日  
東

上場会社名 アズワン株式会社 上場取引所  
 コード番号 7476 URL <https://www.as-1.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井内 卓嗣  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート本部長 (氏名) 西川 圭介 (TEL) 06-6447-1210  
 定時株主総会開催予定日 2023年6月28日 配当支払開始予定日 2023年6月8日  
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月28日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日~2023年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	91,421	5.1	11,396	22.0	11,637	21.6	8,112	12.6
2022年3月期	86,954	6.6	9,341	△5.6	9,568	△6.1	7,202	20.3

(注) 包括利益 2023年3月期 8,090百万円(17.8%) 2022年3月期 6,869百万円(△21.2%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	218.90	218.60	12.5	12.0	12.5
2022年3月期	192.68	192.41	11.2	10.1	10.7

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 △0百万円 2022年3月期 0百万円

(注) 当社は、2022年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」を算定しております。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	97,479	63,968	65.5	1,767.66
2022年3月期	96,105	66,154	68.7	1,769.44

(参考) 自己資本 2023年3月期 63,848百万円 2022年3月期 66,034百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	6,969	△367	△7,283	13,822
2022年3月期	8,840	591	△5,162	14,427

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	88.00	—	53.00	—	3,637	50.3	5.6
2023年3月期	—	48.00	—	63.00	111.00	4,080	50.7	6.3
2024年3月期(予想)	—	50.00	—	51.00	101.00		49.7	

(注) 当社は、2022年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2022年3月期の第2四半期末の配当は分割前の金額を記載し、2022年3月期の期末の配当につきましては、分割後の金額を記載しております。2022年3月期の年間の配当合計につきましては、株式分割の実施により単純合計ができないため、表示しておりません。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	44,690	4.9	4,640	△12.9	4,830	△9.4	3,300	△10.3	91.19
通期	96,600	5.7	10,330	△9.4	10,710	△8.0	7,350	△9.4	203.11

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期	40,276,270株	2022年3月期	41,376,270株
② 期末自己株式数	2023年3月期	4,088,337株	2022年3月期	3,989,036株
③ 期中平均株式数	2023年3月期	37,060,816株	2022年3月期	37,383,453株

(注) 1. 当社は、2022年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数（自己株式を含む）」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

2. 期末自己株式数においては、株式給付信託（取締役向け）及び株式給付型ESOP信託の信託財産として株式会社日本カストディ銀行（信託口）が所有している当社株式（2023年3月期 101,952株、2022年3月期112,752株）を含めて記載しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 個別経営成績 ( %表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	88,265	5.4	10,771	23.1	11,135	23.7	7,780	14.0
2022年3月期	83,734	6.2	8,750	△9.6	8,998	△10.3	6,828	32.2

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	209.95	209.66
2022年3月期	182.65	182.40

(注) 当社は、2022年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	92,659	63,192	68.1	1,746.22
2022年3月期	91,761	65,819	71.6	1,760.48

(参考) 自己資本 2023年3月期 63,072百万円 2022年3月期 65,699百万円

2. 2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	
第2四半期(累計)	43,130	4.4	4,730	△7.6	3,260	△8.7	90.09
通期	93,290	5.7	10,390	△6.7	7,160	△8.0	197.86

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.5「1.経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。





























(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2022年11月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,100,000株を5,870,700千円で取得いたしました。

この結果、当連結会計年度において自己株式が5,870,700千円増加しております。

(自己株式の消却)

当社は、2023年1月17日開催の取締役会決議に基づき、2023年1月31日付で、自己株式1,100,000株の消却を実施しております。この結果、当連結会計年度において自己株式が2,626,800千円、資本剰余金が508,876千円、利益剰余金が2,117,923千円それぞれ減少しております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という)を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う会計上の見積りについて)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う会計上の見積りについて)に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、取締役会が定期的に検討を行う対象としているものであります。

当社グループは、ラボラトリー分野、インダストリー分野及びメディカル・介護分野における販売店様に、主として機器・備品・消耗品等を卸売の形態で販売しております。取扱商品は多種多様であります。対象市場・顧客、調達方法及び販売方法等について類似する事業を営んでおります。この他、WEB購買業務代行業業がありますが、重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。このため報告セグメントは一つであります。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法  
報告セグメントが一つのため、記載を省略しております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
報告セグメントが一つのため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産額	1,769円44銭	1,767円66銭
1株当たり当期純利益	192円68銭	218円90銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	192円41銭	218円60銭

(注) 1 当社は、2022年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産額」、「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」を算定しております。

2 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	7,202,864	8,112,602
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	7,202,864	8,112,602
普通株式の期中平均株式数(株)	37,383,453	37,060,816
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	51,191	51,188
(うち新株予約権(株))	(51,191)	(51,188)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株 当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概 要	—	—

(注) 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する当社株式は、「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は前連結会計年度115,577株、当連結会計年度105,007株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 販売実績

a. 部門別販売実績

部門	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
ラボ・インダストリー部門	68,036,369	78.2	72,259,821	79.1
ラボラトリー分野	51,236,778	58.9	54,094,680	59.2
インダストリー分野	16,799,591	19.3	18,165,140	19.9
メディカル部門	18,408,461	21.2	18,586,184	20.3
その他	509,268	0.6	575,775	0.6
合計	86,954,099	100.0	91,421,781	100.0

- (注) 1. 部門別販売実績は、部門ごとに管轄する販売店への販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。  
2. その他は株式会社トライアンフ・ニジュウイチのシステム利用料売上等であります。

b. 品目別販売実績

品目	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
科学機器・装置				
汎用科学機器・装置	9,491,246	10.9	9,894,646	10.9
分析、特殊機器・装置	17,040,576	19.6	18,119,775	19.8
物理、物性測定機器・装置	4,919,806	5.7	4,848,962	5.3
実験用設備機器	8,627,095	9.9	9,771,372	10.7
小計	40,078,725	46.1	42,634,757	46.7
科学器具・消耗品				
汎用器具・消耗品	20,638,440	23.7	22,075,136	24.1
半導体関係特殊器具	8,642,143	10.0	8,926,375	9.8
小計	29,280,584	33.7	31,001,511	33.9
看護・介護用品	17,085,521	19.6	17,209,736	18.8
その他	509,268	0.6	575,775	0.6
合計	86,954,099	100.0	91,421,781	100.0

- (注) 1. 品目別販売実績は、当社の品目分類による品目ごとの販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。  
2. その他は株式会社トライアンフ・ニジュウイチのシステム利用料売上等であります。

(2) 役員の異動(2023年6月28日付予定)

役員の異動につきましては、本日公表の「役員人事に関するお知らせ」をご覧ください。